
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 279 del 29/05/2025 

OGGETTO: Servizio di contenimento con attrezzatura manuale delle infestanti 
spontanee erbacee sopra e sotto i marciapiedi, nei riquadri alberi e nelle 
aree pubbliche accessorie e di passaggio in ambito urbano - 
manutenzione dei giardini A. Moro e Don Minzoni / Via V. Veneto. Periodo 
15/03/2025 - 30/11/2025. Variante n. 1 per servizio di decespugliazione 
meccanica dei marciapiedi delle vie/viali principali della città. CIG: 
B70658D114.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti: 

- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 

Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 122 del 07/03/2025 è stato affidato alla Ditta “Il Quadrifoglio” Società 

Cooperativa a r.l., con sede in Corso Vittorio Veneto 45, 27035 Mede (PV), P.IVA 02824970186, l’incarico per il 

servizio di contenimento manuale delle infestanti erbacee spontanee presenti sopra e sotto i marciapiedi, nei 



riquadri alberati e nelle aree pubbliche accessorie e di passaggio in ambito urbano, nonché per la manutenzione 

dei giardini “A. Moro” e “Don Minzoni/Via V. Veneto”, per l’importo di € 47.665,00, di cui € 43.165,00 per 

interventi e € 4.500,00 per costi per la sicurezza, ed oltre IVA 22% (pari ad € 10.486,30) per una spesa 

complessiva pari a € 58.151,30;

- che nel suddetto affidamento non erano stati ricompresi i principali viali cittadini, poiché si prevedeva di 

intervenire direttamente mediante l’impiego del personale comunale;

- che tuttavia, a causa delle particolari condizioni climatiche verificatesi e di sopravvenute esigenze operative che 

hanno richiesto l’impiego del personale in altre attività, non è stato possibile procedere con interventi diretti nei 

viali, rendendo necessario individuare soluzioni alternative per la rimozione delle infestanti presenti lungo tali 

arterie stradali;

Richiamato l’art. 120 del D.lgs. ed in particolare il suo comma 1 lett. c) punto 2, ai sensi del quale si effettuano 

varianti in corso d’opera, quale modifica resesi necessarie in corso di esecuzione del contratto, per effetto di 

circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante, come sopra specificato, e comportano un aumento 

delle prestazioni nel limite del 50% dell'importo contrattuale, come stabilito al comma 2 del medesimo articolo;

Considerato che si ritiene necessario provvedere alle ulteriori prestazioni suindicate, precedentemente non 

contemplate nell’affidamento originario per i motivi suesposti;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’affidamento alla suddetta Ditta “Il Quadrifoglio” Società Cooperativa a 

r.l., con sede in Corso Vittorio Veneto 45, 27035 Mede (PV), P.IVA 02824970186, per l’importo di €. 12.000,00 oltre 

IVA di legge €. 2.640,00 per complessivi €.14.640,00, la quale si è resa disponibile all’esecuzione di n. 2 sfalci, 

comprese le attività di rimozione delle infestanti nei principali viali cittadini, e in particolare lungo i seguenti assi 

viari:

- Viale della Repubblica

- Viale Cellini

- Viale Santuario

- Corso Matteotti

- Viale Galimberti

- Viale Dante

- Via Ariosto

- Via del Castagnone

- Viale Manzoni

- Circonvallazione Ovest

- Zona CO.IN.OR

Acclarato che la variazione dell’importo contrattuale, eleva l’importo del contratto d’appalto da € 47.665,00 a € 

59.665,00 ed è pari a € 12.000,00, oltre IVA, compresi oneri della sicurezza non ribassati;

Constatato che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 

del D.lgs. 36/2023, a norma dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. medesimo;



Visto l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento, le stazioni appaltanti 

individuano un Responsabile Unico del Progetto (RUP), in questo caso può identificarsi nel sottoscritto Dirigente;

Richiamate:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027"

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i)";

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 
20255-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
approvazione I Variazione PEG 2025-2027";

 Verificato che la spesa complessiva (IVA compresa) di €. 14.640,00 trova copertura come segue: Missione 9, 
Programma 5, Cap.10905301 “Manutenzione aree verdi”, Art.1 (Imp. 2025/1174) del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 

«Impegno di spesa»;

- l’art.50 del D.lgs.36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;

- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

Richiamate:



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 

indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013  e  s.m.i.,  nonché   la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 

113/2021”;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione e di prendere, in 
particolare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente;

2. di approvare la variante in corso d’opera di €.12.000,00, ai sensi dell’art.120 del D.lgs.36/2023, con aumento 
della spesa originariamente impegnata, che porta l'importo del contratto iniziale a complessivi € 72.791,30, 
compresa IVA, come dettagliato nel seguente quadro economico:

Contratto originario 
(oneri per la sicurezza 
compresi)

Perizia Totale

Importo netto € 47.665,00 € 12.000,00 € 59.665,00

I.V.A. € 10.486,30 € 2.640,00 € 13.126,30

totali € 58.151,30 € 14.640,00 € 72.791,30

3. di dare atto che restano invariati nella forma i documenti posti a base della procedura originaria di affidamento, 
così come il periodo di svolgimento del servizio;

4.  affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Ditta “Il Quadrifoglio” Società Cooperativa a r.l., con sede in 
Corso Vittorio Veneto 45, 27035 Mede (PV), P.IVA 02824970186, il servizio di cui in oggetto, per l’importo di €. 
12.000,00 oltre IVA di €. 2.640,00 per complessivi €.14.640,00;

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €.14.640,00 come segue: Missione 9 Programma 5 
Cap.10905301 “Manutenzione aree verdi”, Art.1 (Imp. 2025/1174) del Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e 

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Anno 2025 € 14.640,00

7. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 

contributiva (DURC) del fornitore;

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

9. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è: B70658D114;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs.36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art.50 del medesimo decreto , il rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale , consistente in un apposito scambio di lettere , anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato , qualificato ai sensi del regolamento UE 

n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento, 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e 

contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 279 del 29/05/2025 

OGGETTO: Servizio di contenimento con attrezzatura manuale delle infestanti 
spontanee erbacee sopra e sotto i marciapiedi, nei riquadri alberi e 
nelle aree pubbliche accessorie e di passaggio in ambito urbano - 
manutenzione dei giardini A. Moro e Don Minzoni / Via V. Veneto. 
Periodo 15/03/2025 - 30/11/2025. Variante n. 1 per servizio di 
decespugliazione meccanica dei marciapiedi delle vie/viali principali 
della città. CIG: B70658D114.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 29/05/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


